COMISSÃO ESPECIAL DA REFORMA POLÍTICA - PEC 344/13

REQUERIMENTO Nº                 / 2015

(Do Sr. Deputado Afonso Hamm)

Requer a realização de mesa redonda

da Comissão Especial no Estado do

Rio Grande do Sul.

Senhor Presidente,

Nos termos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a

V. Exª, ouvido o Plenário desta Comissão, a realização de mesa redonda na

Assembleia Legislativa de Porto Alegre, no Rio Grande do Sul, para debater

sobre a Reforma Política e buscar subsídios para contribuir no relatório.

JUSTIFICATIVA

A Comissão Especial foi constituída para analisar a Proposta de Emenda

à Constituição nº 344-A, de 2013, objetivando, finalmente, concretizar a tão

almejada Reforma Política.

O tema, que é de interesse de toda sociedade, necessita de

aprimoramento e de novas propostas com intuito de contribuir com o processo

político brasileiro e corrigir diversas distorções existentes no atual sistema.

Neste sentido, considero de fundamental importância aprofundar essa

discussão não somente entre os membros da Comissão Especial, mas também,

com entidades representativas e estender os debates nos demais Estados.

Por esta razão, estou requerendo a realização da Audiência Pública da

Comissão Especial, em Porto Alegre.

Pelas razões aqui expostas e pela relevância do tema, aguardo na

expectativa do acolhimento dos Nobres Pares e a aprovação desse requerimento.

AFONSO HAMM

DEPUTADO FEDERAL (PP-RS)